

2. rok 2023 - prowadzone zostało 1 postępowanie z art. 207 kk, które zakończyło się odmową wszczęcia dochodzenia.

ZESPÓŁ KURATORSKIEJ SŁUŻBY SĄDOWEJ

Kuratorzy sądowi działają w dwóch obszarach, jako:

- Kuratorzy dla dorosłych, którzy udzielają poradnictwa osobom doświadczającym przemocy, upowszechniają wiedzę o mechanizmach przemocy domowej i informują członków rodziny o możliwości skorzystania z różnych form pomocy instytucjonalnej. Ponadto sprawują dozór nad sprawcami przestępstw, w tym nad osobami dopuszczającymi się przemocy w rodzinie.
- Kuratorzy rodzinni realizują działania dotyczące przemocy domowej, w szczególności: pełnią dozór nad nieletnimi, planują oddziaływania profilaktyczno-resocjalizacyjne oraz opiekuńczo-wychowawcze wobec podopiecznych, pełnią nadzór nad sposobem wykonywania władzy rodzicielskiej nad małoletnimi dziećmi, udzielają pomocy rodzinom, nieletnim i małoletnim w rozwiązywaniu ich problemów bytowych, opiekuńczych, wychowawczych, zdrowotnych oraz związanych z uzależnieniami i przemocą domową. Ponadto wykonują orzeczenia sądu dotyczące przymusowego odebrania małoletniego.

Ze statystyk Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że większość osób doznających przemocy domowej to przede wszystkim kobiety oraz dzieci do 15 r.ż. Najmniejszy procent osób dotkniętych przemocą to osoby dorosłe wspólnie zamieszkujące m.in.: rodzice, krewni, mężczyźni.

Jako przyczyny sprzyjające stosowaniu przemocy domowej można wskazać normy społeczne i kulturowe. Istniejące przez wieki zezwolenie na stosowanie przemocy wobec najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci, w wielu środowiskach nadal jest tolerowane i akceptowane. Dzieje się tak na skutek dziedziczenia wzorca przemocy z pochodzenia rodziny.

Zjawisko przemocy jest najczęściej zauważane w rodzinach osób uzależnionych, nadużywających alkoholu. Świadczy o tym fakt zastania sprawców przemocy pod wpływem alkoholu w czasie popełnienia czynu. Spożyty alkohol przyczynia się do osłabienia kontroli nad zachowaniem, zwiększa reagowanie złością i gniewem na własne niepowodzenia i trudności życiowe, tj.: brak pracy, trudności wychowawcze z dziećmi, zazdrość, zdradę małżeńską. Nietrzeźwość nie zwalnia jednak sprawcy z odpowiedzialności za jego czyny. Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy Dłutów w związku z występowaniem przemocy ukrytej, występującej w rodzinie czy w szkole i nie ujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. Ujawnianie przypadków przemocy domowej świadczy o poszerzeniu wiedzy na temat tego zjawiska. Ponadto każdy zgłoszony przypadek przemocy domowej to odpowiedź społeczeństwa na brak przyzwolenia na to zjawisko, to świadomość, że przemoc domowa jest przestępstwem.

Przedstawiciele Zespołu Interdyscyplinarnego zauważyli, iż zaletą pracy Zespołu Interdyscyplinarnego jest kompleksowość, zwiększenie efektywności i skuteczności działań. Lepszych efekty pracy nad rodzinami dotkniętymi przemocą domową zostały uzyskane poprzez wzajemne dzielenie się wiedzą i doświadczeniem członków Zespołu, wzajemne uczenie się, współdziałanie i wykorzystywanie dostępnych instrumentów i uprawnień służb i instytucji.

III. ANALIZA SWOT I ZASOBY SŁUŻĄCE REALIZACJI PROGRAMU

Jedną z najbardziej powszechnie stosowanych metod i technik służących budowaniu strategii jest analiza SWOT.

Analiza SWOT polega na zbadaniu silnych i słabych podmiotów działających w danej sferze, a następnie ich konfrontacji z szansami i zagrożeniami tkwiącymi w jej bliższym i dalszym otoczeniu. Pozwala oszacować możliwości i potencjał, jakim dysponuje dany podmiot.

Można zdefiniować, iż mocne strony to atuty danej instytucji, które ją wyróżniają, słabe strony zaś to konsekwencje ograniczeń zasobów instytucjonalnych, kadrowych, finansowych. Z kolei szanse można określić jako możliwości, które odpowiednio wykorzystane mogą stać się impulsem rozwoju i co istotne, mogą osłabić spodziewane zagrożenia. Natomiast zagrożenia to czynniki spostrzegane jako bariery w rozwoju powodujące utrudnienia i ograniczające wykorzystanie szans i mocnych stron.

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> • Działanie Zespołu Interdyscyplinarnego, Grup Diagnostyczno-Pomocowych oraz instytucji działających w zakresie przeciwdziałania przemocy; • Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemem przemocy domowej oraz uzależnień dostępu do specjalistycznego wsparcia; • Wyspecjalizowana kadra posiadająca wiedzę z zakresu pracy z rodzinami dotkniętymi zjawiskiem przemocy; • Zwiększająca się świadomość społeczna dotycząca problemu przemocy domowej i reagowanie na sytuacje przemocowe; • Upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży działań informacyjnych, profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy. 	<ul style="list-style-type: none"> • Zbyt małe zaangażowanie / brak zgody na współpracę przedstawicieli niektórych instytucji zobowiązanych do realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej; • Brak w gminie organizacji pozarządowych działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej; • Brak w gminie grup wsparcia dla osób doznających przemocy domowej i osób stosujących przemoc domową.
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> • Integrowanie i koordynowanie działań w środowisku lokalnym przez Zespół Interdyscyplinarny oraz rozwiązywanie problemów poszczególnych rodzin przez Grupy Diagnostyczno-Pomocowe; • Zwiększająca się dostępność specjalistycznego wsparcia dla of osób doznających przemocy domowej; • Możliwość wykorzystania istniejących przepisów prawa pozwalających na skuteczniejszą izolację osób stosujących przemoc domową od osób doznających przemocy domowej; • Możliwość pozyskania środków 	<ul style="list-style-type: none"> • Wzrastająca liczba osób wymagających podejmowania działań interdyscyplinarnych; • Niska skuteczność programów terapeutycznych kierowanych do osób uzależnionych oraz programów korekcyjno- edukacyjnych kierowanych do osób stosujących przemoc domowa; • Niski poziom zaufania do instytucji i niechęć do współpracy ze strony rodzin; • Niedostateczna liczba kadry specjalistycznej z zakresu przeciwdziałania przemocy; • Utrzymujące się w społeczeństwie

zewnętrznym na program przeciwdziałania przemocy domowej; • Wzrost kompetencji pracowników służb i instytucji realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej	przekonania i stereotypy dot. przemocy oraz przyzwolenie społeczne na stosowanie przemocy domowej.
--	--

IV. CELE, ZADANIA I DZIAŁANIA PROGRAMU

1. CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE

Celem głównym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Dłutowie na lata 2024-2030 jest „zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej oraz udzielenie wsparcia dla osób doznających przemocy domowej w Gminie Dłutów”.

Cel nadrzędny zostanie osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych i wyodrębnionych w ramach celów zadań. Określone w programie zadania będą realizowane przez włączone w realizację Programu instytucje.

2. CELE SZCZEGÓŁOWE, ZADANIA I DZIAŁANIA PROGRAMU

Cel główny będzie realizowany poprzez następujące cele szczegółowe:

1. podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Dłutów na temat zjawiska przemocy domowej;
2. zwiększenie dostępności kompleksowego wsparcia dla osób dotkniętym przemocą domową;
3. zwiększenie dostępności i skuteczności działań interwencyjnych i oddziaływań korekcyjnych na osoby stosujące przemoc domową;
4. zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy.

1. Cel szczegółowy Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Dłutów na temat zjawiska przemocy domowej.		
Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki realizacji
Prowadzenie w placówkach oświatowych działalności edukacyjnej na temat zjawiska przemocy.	PLACÓWKI OŚWIATOWE, POSTERUNEK POLICJI,	Liczba zorganizowanych spotkań edukacyjnych, profilaktycznych. Liczba zorganizowanych konkursów edukacyjnych na temat negatywnych zjawisk społecznych.
dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków	GOPS, PLACÓWKI OŚWIATY, POLICJA, GKRPA	Liczba podmiotów zaangażowanych w dystrybucję ulotek i informacji nt. przemocy

Prowadzenie bieżącego monitoringu zjawiska przemocy.	GOPS, KPP, KURATORZY SĄDOWI, GKRPA	Liczba sporządzonych sprawozdań dotyczących skali zjawiska przemocy.
Rozpowszechnianie informatorów w wersji elektronicznej zawierających dane podmiotów działających w zakresie przeciwdziałania przemocy.	GOPS, POSTERUNEK POLICJI, KURATORZY SĄDOWI, GKRPA,	Liczba zamieszczonych informacji o instytucjach działających w zakresie przeciwdziałania przemocy.
Termin realizacji	2024-2030	

2. Cel szczegółowy

Zwiększenie dostępności kompleksowego wsparcia dla osób dotkniętym przemocą w rodzinie.

Zadania	Realizatorzy	Wskaźniki realizacji
Zapewnienie i poszerzenie bezpłatnej oferty pomocowej dla osób dotkniętych przemocą domową.	GOPS, GKRPA	Liczba osób objętych poradnictwem socjalnym, psychologicznym, prawnym (dorośli i dzieci).
Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową w rodzinie specjalistycznej pomocy w Punkcie Konsultacyjnym	GKRPA	Liczba osób korzystających z Punktu
Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na przemocdomową poprzez realizowanie procedury „Niebieskie Karty”	GOPS, POSTERUNEK POLICJI, SĄD, PLACÓWKI OŚWIATOWE,	Liczba sporządzonych formularzy „Niebieskich Kart A”. Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”.
Termin realizacji	2024-2030	

3. Cel szczegółowy

Zwiększenie dostępności i skuteczności działań interwencyjnych i oddziaływań korekcyjnych na osoby stosujące przemoc domową.

Zadania	Realizatorzy	Wskaźniki realizacji
Kierowanie osób stosujących przemoc w rodzinie do Placówek Lecznictwa Odwykowego osób nadużywających alkoholu.	GKRPA	Liczba osób nadużywających alkoholu i stosujących przemoc w rodzinie skierowanych do Placówek Lecznictwa Odwykowego. Liczba osób stosujących przemoc, które zostały zgłoszone do GKRPA
Prowadzenie indywidualnych oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych przez dzielnicowych Posterunku	GOPS, POSTERUNEK POLICJI	Liczba sprawców przemocy objętych pracą socjalną i indywidualnym oddziaływaniem

Policji i pracowników socjalnych GOPS.		dzielnicowych Posterunku Policji i pracowników socjalnych GOPS.
Izolowanie osób stosujących przemoc domową od osób jej doświadczających wykorzystując obowiązujące rozwiązania prawne oraz zastosowanie środków zapobiegawczych w postępowaniu karnym.	SĄD, POSTERUNEK POLICJ	Liczba osób wobec, których orzeczono zakaz kontaktowania się z pokrzywdzonym i zakaz zbliżania się. Liczba osób wobec, których orzeczono nakaz opuszczenia lokalu. Liczba osób wobec, których orzeczono dozór policji. Liczba osób wobec, których orzeczono tymczasowe aresztowanie. Liczba wyroków orzeczonych z art. 207.
Termin realizacji	2024-2030	
4. Cel szczegółowy Zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.		
Zadania	Realizatorzy	Wskaźnik realizacji
Organizowanie szkoleń dostarczających wiedzy i umiejętności z zakresu przeciwdziałania negatywnym zjawiskom społecznym.	GOPS	Liczba zorganizowanych szkoleń Liczba osób uczestniczących w szkoleniach.
Termin realizacji	2024-2030	

3. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

Zakłada się, że zadania realizowane w ramach Programu doprowadzą do zwiększenia skuteczności pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym i dotkniętym przemocą poprzez:

- 1) wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej;
- 2) podniesienie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej,
- 3) zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą domową;
- 4) podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej;
- 5) podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową;
- 6) wzrost liczby osób profesjonalnie zajmujących się świadczeniem usług na rzecz osób i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą domową oraz osób stosujących przemoc domową.

V. REALIZACJA PROGRAMU

1. ADRESACI PROGRAMU

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej są mieszkańcy Gminy Dłutów, w szczególności rodziny dotknięte problemem przemocy oraz zagrożone wystąpieniem zjawiska przemocy domowej. Ponadto Program skierowany jest do osób i podmiotów zajmujących się realizacją działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

2. REALIZATORZY PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Dotkniętych Przemocą Domową będzie realizowany w latach 2024-2030 przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z lokalnym samorządem, instytucjami i organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami zajmującymi się sprawami przeciwdziałania przemocy domowej. Przy realizacji postanowień Programu współpracować będą następujące podmioty:

- Urząd Gminy w Dłutowie;
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;
- Zespół Interdyscyplinarny;
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- Policja, Sąd, Prokuratura;
- Placówki Oświatowe;
- Placówki Ochrony Zdrowia;
- Organizacje pozarządowe.

3. ŚRODKI FINANSOWE NA REALIZACJĘ PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Dotkniętych Przemocą Domową na lata 2024-2030 finansowany będzie ze środków budżetu Gminy Dłutów w ramach realizacji bieżących zadań. Ponadto zakłada się możliwość finansowania programu z dotacji uzyskanych z budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł np. funduszy unijnych.

Z założeń planowanych działań zakłada się, że wydatki na realizację Programu będą kształtowały się następująco:

1) obsługa organizacyjno - techniczna Zespołu	1.000,00 zł
2) pomoc udzielona z pomocy społecznej osobom dotkniętym przemocą w rodzinie -	9.000,00 zł
3) zakup ulotek i materiałów informacyjnych na temat przemocy	1.000,00 zł
4) zorganizowanie półkolonii dla dzieci z rodzin zagrożonych przemocą	45.000,00 zł
5) szkolenia z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie	8.400,00 zł
	Razem: 63.400,00 zł

4. MONITORING, EWALUACJA I SPRAWOZDAWCZOŚĆ

Monitoring i ewaluacja polegają na systematycznej ocenie realizowanych działań oraz modyfikacji kierunków działań w przypadku istotnych zmian społecznych, np. poprzez nowelizację regulacji prawnych.

Monitorowanie realizacji Programu przez jednostki zobligowane do jego stosowania jest prowadzone na bieżąco poprzez stałą współpracę osób będących w składzie Zespołu Interdyscyplinarnego a Koordynatorem Programu, którym jest Przewodniczący Zespołu

Interdyscyplinarnego. Monitoring ma na celu uzyskanie informacji na temat realizacji planowanych działań w zakresie ich czasu realizacji, założeń, źródeł finansowania oraz przełożenia na osiągnięcie rezultatów.

Ewaluacja ma na celu uzyskanie informacji, czy osiągnięto zakładane rezultaty oraz czy pozwoliły one i w jakim stopniu na realizację celów Programu. Do najważniejszych celów ewaluacji należą: doskonalenie działań podejmowanych w Programie, informacja o efektach jej wdrażania, wzrost jakości Programu. Ewaluacja będzie prowadzona według kryterium adekwatności, trwałości oraz użyteczności.

Zebrane informacje w ramach monitoringu oraz ewaluacji odpowiedzą na pytanie, czy i do jakiego stopnia cele Programu są odpowiednie do zmieniających się potrzeb i priorytetów na terenie gminy Dłutów.

Roczne sprawozdanie z prac Zespołu Interdyscyplinarnego, Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego przedkłada Wójtowi Gminy do dnia 31 stycznia każdego roku w czasie trwania Programu tj. w latach 2024-2030.